...

...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ...2 ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи ...17, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ...18, подсудимого ...3, его защитника – адвоката ...9, при секретаре ...7, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

...3, родившегося ... в ..., гражданина РФ, с образованием средним, разведённого, ИП «...3», проживающего по адресу: ..., судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В сентябре 2024 года, у ...3, не имеющего права управления транспортными средствами, возник преступный умысел на приобретение, хранение, и использование заведомо поддельного документа, а именно водительского удостоверения, предоставляющего ему право управления транспортными средствами категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1», позволяющих управлять: «В» - легковым автомобилем, со снаряженной массой до 3500 кг и вместительностью до 8 человек, «В1» - квадроциклами с объемом двигателя более 50 куб. см, «С» - грузовыми транспортными средствами весом более 7,5 тонн, «С1» - грузовыми транспортными средствами весом менее 7,5 тонн, «М» - мопедами, объемом двигателя до 50 куб.см. 

Реализуя свой преступный умысел, ...3, в указанный выше период времени, находясь на территории города Москвы Российской Федерации, путем переписки в информационно-телекоммуникационой сети (далее по тексту ИТС) «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», используя сотовый телефон «Redmi», с абонентским номером ..., договорился с неустановленным лицом, которое использовало абонентский номер 

<

***>, об изготовлении поддельного водительского удостоверения на свое имя, предоставляющего право на управление транспортными средствами категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1», за денежное вознаграждение в сумме 60 000 рублей, выслав при этом в мессенджере «WhatsApp» свое фотоизображение и личные анкетные данные.

Далее, в продолжение своих преступных действий, ...3, в сентябре 2024 года, находясь в неустановленном месте ..., действуя умышленно, с целью приобретения, хранения, и дальнейшего использования заведомо поддельного документа – водительского удостоверения, предоставляющего право на управление транспортными средствами категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1», с использованием ИТС «Интернет», с помощью сотового телефона «Redmi» с абонентским номером ..., перевел неустановленному лицу на неустановленный расчетный счет, денежные средства в сумме 40 000 рублей, в счет оплаты за приобретаемое поддельное удостоверение, предоставляющего право на управление транспортными средствами категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1», на свое имя.

Затем, ...3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение поддельного водительского удостоверения на свое имя, предоставляющего право на управление транспортными средствами категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1», и дальнейшего его использования, в октябре 2024 года, находясь в отделении «Почты России» по адресу: ..., получил от неустановленного лица - поддельное водительское удостоверение, предоставляющее право на управление транспортными средствами категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1», серией 9911 ... на имя ...3, ... года рождения, с его фотоизображением, которое изготовлено не по технологии предприятий АО «Гознак», а выполнено способом цветной струйной печати, тем самым ...3 незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе вышеуказанное поддельное водительское удостоверение, предоставляющее право на управление транспортными средствами, в целях его использования.

Затем ...3, в октябре 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., действуя умышленно, с целью приобретения, хранения, с целью использования заведомо поддельного водительского удостоверения на свое имя, предоставляющего право на управление транспортными средствами категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1», и дальнейшего использования вышеуказанного заведомо поддельного водительского удостоверения, предоставляющего право на управление транспортными средствами указанных категорий, в связи с достигшей ранее договоренностью о перечислении дополнительных денежных средств после получения поддельного водительского удостоверения, с использованием ИТС «Интернет», с помощью своего сотового телефона «Redmi», с абонентским номером ..., дополнительно перевел неустановленному лицу на неустановленный расчетный счет, денежные средства в сумме 20 000 рублей, в счет оплаты за приобретаемое поддельное водительское удостоверение, предоставляющее право на управление транспортными средствами категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1», на свое имя.

Далее ...3 с момента получения вышеуказанного поддельного водительского удостоверения категорий «В», «С», «М» и подкатегорий «В1», «С1» серией ... ... на имя ...3, ... года рождения, то есть с октября 2024 года, хранил его при себе в целях использования в арендованном им автомобиле «JAC J7» государственный регистрационный знак 

<

***> в г. ...2 Республики Татарстан, вплоть до момента изъятия вышеуказанного поддельного водительского удостоверения сотрудниками ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. ...2, а именно до 03 часов 30 минут ....

... около 03 часов 20 минут напротив дома по адресу: г. ..., сотрудниками ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. ...2 для проверки документов был остановлен автомобиль «JAC J7» г/н ... RUS, под управлением ...3 Далее ...3, при проверке документов ... около 03 часов 20 минут, находясь напротив дома по адресу: ... реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного водительского удостоверения, предъявил инспектору ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. ...4 Д.П. в качестве документа, предоставляющего право на управление транспортными средствами, заведомо поддельный документ - вышеуказанное водительское удостоверение серии ... ... на свое имя, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым использовав его.

Подсудимый ...3 суду пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в полном объёме, и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного заседания по настоящему уголовному делу в особом порядке принятия судебного решения, что им было заявлено после консультации с защитником в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ, указав, что осознает последствия постановления приговора, а также пояснив, что первоначально он обратился к неустановленному лицу с вопросом о приобретении только поддельного водительского удостоверения с указанием дополнительных подкатегорий. Свидетельство и экзаменационные листы он не просил, Неустановленным лицом, самостоятельно, по почте ему были предоставлены не только само водительское удостоверение, но и свидетельство о профессии и экзаменационные листы. Свидетельство и экзаменационные листы он не использовал, они ему были не нужны, их он не использовал и никому он их не предъявлял, они просто лежали дома.

При этом, совершеннолетнему ...3 предъявлено обвинение в совершении преступления небольшой тяжести, а его обоснованность подтверждается собранными по делу доказательствами, и уголовное дело прекращению не подлежит.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

При таких обстоятельствах, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, соблюдены.

Между тем, как видно из текста предъявленного ...3 обвинения, текста обвинительного заключения (где зафиксированы показания ...3 в ходе дознания), и пояснений ...3 в суде, он обратился к неустановленному лицу с вопросом о приобретении только поддельного водительского удостоверения. Неустановленным лицом, самостоятельно, ...3 были предоставлены не только само водительское удостоверение, но вдобавок и свидетельство о профессии и экзаменационные листы. С вопросом о приобретении указанных иных официальных документов ...3 не обращался, и в последующем их ни как не использовал. 

При этом, сам текст предъявленного ...3 обвинения не содержит какого-либо описания целей использования данных иных официальных документов, его намерения их как-либо использовать, а также какого-либо описания и каких-либо обстоятельств их использования ...3

При таких обстоятельствах, суд исключает из предъявленного ...3 обвинения «приобретение, хранение, перевозку, в целях использования и использование иных официальных документов, предоставляющих права или освобождающих от обязанностей», как излишне вмененное.

Также, видно из текста предъявленного ...3 обвинения, текста обвинительного заключения (где зафиксированы показания ...3 в ходе дознания), и пояснений ...3 в суде, наличие у подсудимого умысла на перевозку в целях использования заведомо поддельного удостоверения не описано и вовсе отсутствует. Кроме того, в данном случае перевозка является способом хранения водительского удостоверения при себе и его использования, а само по себе водительское удостоверение водителя от обязанностей не освобождает.

При таких обстоятельствах, суд исключает из предъявленного ...3 обвинения квалифицирующие признаки «перевозка в целях использования» и «освобождающего от обязанностей», как излишне вмененные.

Действия ...3 подлежат квалификации по ст.327 ч.3 УК РФ – приобретение, хранение, в целях использования, и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 43, 6, 60, УК РФ, т.е. в полной мере учитывает, характер и степени общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, имущественном, материальном, семейном положении, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, и иные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающих наказание ...3 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не имеется.

В качестве смягчающих наказание ...3 обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ...3 судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, согласился полностью с предъявленным ему обвинением в полном объёме, вину в совершении преступления небольшой тяжести впервые признал полностью, раскаивается в содеянном, на учёте в ПНД, ГНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, т.е. трудоустроен и занимается общественно полезным трудом, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, имеющих возрастные заболевания, заботится о пожилых родителях пенсионерах, имеющих инвалидности и страдающих тяжёлыми заболеваниями, сам имеет возрастные заболевания, дознанию не препятствовал.

Также, по делу установлено, что ...3 активно способствовал расследованию преступления, добровольно выдав 15.01.2025г. свидетельство о профессии водителя и экзаменационные листы проведения теоретического и практического экзаменов органам дознания, о которых органам дознания не было известно без ...3, т.е. усматривается наличие по делу обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого ...3 от уголовной ответственности и(или) наказания, в том числе и в порядке ст.ст.75, 76.2 УК РФ, суд не находит. 

Определяя вид наказания, суд, принимая во внимание характер и степень тяжести общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления небольшой тяжести впервые, положительную личность ...3, считает возможным назначить ...3 наказание в виде ограничения свободы, с установлением ограничений, так как находит данное наказание необходимым и достаточным для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 месяца, установив следующие ограничения:

– не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы: филиала по ... ФКУ УИИ УФСИН России по г....2 РТ, куда являться для регистрации 2 (два) раза в месяц;

– не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток, то есть с 23 часов вечера до 6 часов утра, за исключением случаев работы в ночную смену, согласованных с уголовно-исполнительной инспекцией;

- не посещать места проведения массовых развлекательных и спортивных мероприятий и не участвовать в них,

– не выезжать за пределы территории Муниципального Образования г....2 Республики Татарстан.

Разъяснить ...3, что установленные судом осуждённому ограничения на изменение места жительства или пребывания без согласия указанного специализированного государственного органа, а также на выезд за пределы г....11 ФИО1 является обязательным, а нарушение возложенных ограничений влечёт замену их на лишение свободы. 

Срок наказания ...3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ...3 в виде подписки о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: 

1) водительское удостоверение серии ..., категории В,В1,С,С1,М на имя ...3 - направленное в ЭКЦ МВД по РТ для проверки по региональной картотеке поддельных водительских удостоверений - уничтожить; 

2) свидетельство о профессии водителя ... от ..., экзаменационный лист проведения теоритического экзамена от ..., экзаменационный лист проведения практического экзамена на право управления транспортными средствами категорий «В» «С» «М» и подкатегорий «В1» «С1» от ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» по г. ...2 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий подпись ФИО2